## VIII

MASTER GILBERT, bishop of Poitiers,<sup>3</sup> the most<sup>1148</sup> learned man of our day, was summoned to the court to answer the abbot of Clairvaux—a man of the greatest eloquence and highest repute—on certain matters which had been brought up the year before at Paris, but postponed until then.<sup>4</sup> For certain statements had been found in the bishop's commentary on the *De Trinitate* of Boethius<sup>5</sup> and the writings of his pupils which seemed reprehensible to the learned, either because they were inconsistent with accepted beliefs or because, through novelty of expression, they seemed inconsistent. Many attacked him, but the fiercest assailants were Suger,

Gilbert's Commentary on Boethius (*P.L.* lxiv) is the uncorrected text of the first version; and that Gilbert never in fact carried out the revision he undertook to make, but contented himself with writing a new preface (printed by M. Grabmann, *Geschichte der Scholastischen Methode* (1911), ii 417 n. 3).

Dionisii, uir litteratus et eloquens, et Pictauensis ecclesie canonici, Calo qui postmodum eiusdem ecclesie episcopus factus est, et magister Ernaldus, cui cognomen est Non Ridentis; magistri quoque scolares, Petrus Lombardus,<sup>1</sup> postea Parisiensis episcopus, et Robertus de Meliduno,<sup>2</sup> postmodum Herefordensis presul, suas et aliorum linguas in eum acuebant. Incertum habeo an zelo fidei, an emulatione nominis clarioris et meriti, an ut sic promererentur abbatem, cuius tunc summa erat auctoritas, cuius consilio tam sacerdocium quam regnum pre ceteris agebatur.

De ipso tamen uaria opinio est, aliis sic et aliis sic sentientibus de eo, quod uiros in litteris famosissimos, Petrum Abaielardum et prefatum Gislebertum, tanto studio insectatus est, ut alterum Petrum scilicet condemnari fecerit, alterum adhibita omni diligentia nisus sit condemnare. Set mihi persuaderi non potest quod homo tante sanctitatis non habuerit zelum Dei, uel quod episcopus tante grauitatis et litterature in scriptis suis redegerit quippiam, cuius ei licet plurimos lateat, ratio non constaret. Erat enim uir ingenii perspicacissimi, legerat plurima, et ut ex animi sententia loquar, circiter annos lx expenderat in legendo et tritura litterarum, sic in disciplinis liberalibus eruditus, [18] ut eum in uniuersis / nemo prederet; credebatur ipse potius in uniuersis precedere uniuersos. Et ut arbitror nunc ab abbatis et aliorum sanctorum sententia non discordat, quia simul semper optatam inspiciunt